14
*Quarta ratio
ab inconue-
nientia.*

*Rectitudo ha-
bitualis non
æquiualeat ac-
tualis.*

Quintò, merita præterita, & demerita de-
bent comparari vniiformiter, quantum ad id,
quod post se relinquunt: sed illa saltem omnia
quæ non intendunt gratiam, non relinquunt
transacto opere, aliud quàm ius ad gloriam, vt
supponit Trid. sess. 6. c. 16. de fructu iustificatiōis:
ergo demeritum nihil post se relinquit, præter
ordinationem ad pœnā, seu, quod idem est,
debitum pœnæ, & obligationem. Confirmatur
per hanc ordinationem donec remittatur
tam in se, quàm sua radice, sufficienter oppo-
nitur iniustus iusto, qui est ordinatus, & adop-
tatus ad præmium, id est, gloriam: iniustus
autem ob demeritum, ordinatus ad pœnā: ergo
nihil aliud fingendum erit. Ad hæc accedit
vltimò, quòd gratia deperditur ob demeritum
in actu; ergo illud solum sufficit ad tribuendum
quidquid Scriptura de peccato affirmat, quate-
nus, vt supra dixi, manet in ordinatione ad pœ-
nā, seu moraliter,

15
*Quinta ratio
comparatur
meritum, &
demeritum.*

Triden.

Confirmatio.

Ad quam sententiam reduci possunt re ipsa
omnes penè contrarij: in primis illa opinio quæ
statuit peccatum habituale in eo, quod est pec-
casse, & non fuisse retractatum peccatum, vt
tenet Medina tract. 1. de pœnitentia. q. 7. Vasquez
supra citatus, & alij: nihil differt ab hac, & mi-
nus saluat denominationem intrinsecam, quia
peccatum non fuisse remissum, aut retractatum,
non sunt aliqui effectus peccati, sed negatio for-
marum oppositarum, vnde denominatio pec-
catoris præcisè est ab eo, quod est peccasse,
quæ est denominatio ab actu præterito, ac pro-
inde extrinseca.

*Concordia opi-
nionum.*

*Medina.
Vasquez.*

Alia sententia, quæ est Cordubensis, Richar-
di, & aliorum, quæ statuit habituale in eo, quod
est peccasse, & non satisfecisse, cum priori coin-
cidit re ipsa, & negatio satisfactionis non dat
denominationem peccatoris. Alia dicit consi-
stere in dignitate ad pœnā; sed si loquatur de
fundamentali, nihil est quàm ipsum peccatum
actuale, quod supponitur non remanere. Si de
formali, est ordinatio ad pœnā secundum pro-
portionem iustitiæ, & sic coincidit cum iam ex-
plicata sententia. Alia, quæ dicit esse relationem
realem

16

realem relictam post peccatum, qua ordinatur ad pœnam, quantum ad modum denominationis & se habendi formæ, coincidit: & sic etiam dicendum de illis, qui ponunt habitum vitiosum relictum post peccatum habituale consistere in aliquo effectu, qui non propriè dicitur peccatum, sed tantum denominatione suæ causæ in effectu, qualem nos statuimus in proposito. & concordat modus loquendi hic Scripturæ, quia sic Apostolus appellat concupiscentiam, peccatum, quia, vt exponit Trid. cum Augustino, de peccato est, & in peccatum inclinatur non est ergo quòd timeatur hæc sententia, tamquam periculosa, quæ magis est consequens, & quasi in forma assertionis, & denotandi peccatorum, non differt ab aliis.

præteritum donec remitteretur. Ex his patet ad primum, & tertium. Ad secundum respondetur, reatum pœnæ proportionatæ, & lege primaria statuatæ, esse effectum peccati, & in se, probabilem ab ipso peccato, donec remittatur; idè hæc semper remittitur ordinatiè, remisso peccato, per actus nostros, & pœnitentiam (quidquid sit de pœna, quæ debetur peccato veniali, quod remittitur in transitu) hinc Trid. sess. 6. cap. 14. dicit pœnam æternam debitam peccato mortali remitti virtute clauium. Respondeo secundo, ordinationem ad pœnam prout constat peccatum non remissum, esse peccatum habituale, non autem ordinationem ad pœnam præcisè. Idè Doctor adiungit semper cum hæc ordinatione, priuationem gratiæ, vt patet loco citato, & d. 16. in principio. Ad hæc omnia argumenta tenentur respondere ipsi aduersarij, vt facile est videre, replicando ipsa ad oppositum sententiæ eorum.

Trident.

17. Neque argumenta quidpiam concludunt, obiciunt enim quòd peccator non sit à Deo, sed ordinatio ad pœnam est à Deo. Item dicitur, peccator est ex malo post actum relicto: macula est turpis, & improprio digna, non sic ordinatio ad pœnam, quæ est actus iustitiæ. Ad hæc patet ex dictis, quia ordinatio passiuæ, quæ est ex peccato supposita lege, est malum, & ex peccato demeritoriè. in hac consistit macula habitualis, quatenus includit radicem, & fundamentum, nempe peccatum non remissum, quòd adhuc manet tamquam in effectu, licèt transeat physicè: quia vt consideratur homo ratione status, & vt subest iustitiæ, & regulis eius, semper consideratur sub peccato, donec remittatur: sicut voluntas legislatoris semper præsens dicitur manere, donec transeat lex, & voluntas, seu consensus in contractu præterito, vt refertur ad iustitiam commutatiuam, semper censetur præsens, donec rescindatur.

17. Obiectio, & fundamentum aliorum soluitur.

Quomodo peccatum manet, & denominatur?

Argumentum Suarez soluitur ex effectu pœnitentiæ.

Actuale est materia pœnitentiæ.

Trident.

18. Alia obiectio.

Soluitur.

Argumentatur Suarez quòd sequeretur ex opinione hac nihil remitti in pœnitentiæ præter solâ obligationem ad pœnam. Respondetur argumentum non concludere quidpiam speciale, quia in omnium sententia, & secundum fidem, peccatum actuale est materia pœnitentiæ, & illud remittitur, & non solum habituale, quòd dicunt esse præsens: ergo in pœnitentiæ primariè remittitur peccatum actuale, & secundariè obligatio ad pœnam proportionatam: vt insinuat Trid. sess. 6. cap. 14.

Obiciunt præterea, si Deus nullam statuisset pœnam contra peccatum, adhuc peccatum relinqueret maculam in anima. Item, remissa culpa manet in peccatore obligatio ad pœnam temporalem quandoque sine vlla macula habituali. Item, in inferno sunt peccatores, quamuis ibi non sit ordinata aliqua pœna: ergo ordinatio ad pœnam non est peccatum habituale. Respondetur quòd si nulla esset ordinata pœna, aut alius effectus peccati præter hoc, quòd est peccasse, quòd nulla esset macula distincta ab ipso peccato præterito, quòd consideratur semper in esse mortali præsens, vt explicatum est. Dices, ergo non esset aliqua macula habitualis. Respondetur, negando consequentiam, quia ipsum peccatum præteritum, licèt physicè non esset, maneret tamen moraliter, & sic per modum habitus, donec remitteretur: ergo de facto sic manet. Respondetur secundo concedendo consequentiam, vt infra videbimus. Posset dici aliter quòd non maneret aliquod peccatum habituale, cum nullus sit effectus peccati diuersus à se in eo casu, in anima: maneret tamen imputatione peccatum

Scoti oper. Tom. IX.

Verget vltimò Vasquez, hæc sententiam damnatam esse à Gregorio XIII. & Pio V. inter alias propositiones Baij. Propositione 53. In peccato duo sunt, actus, & reatus, transiente autem actu, nihil manet nisi reatus, siue obligatio ad pœnam. Vnde in sacramento Baptismi, aut sacerdotis absolutione, propriè reatus peccati duntaxat tollitur, & ministerium Sacerdotis solum liberat à reatu. Respondeo ad propositionem teneri Vasquem, & alios reipsa: sed nulla est difficultas, quia error est dicere, quòd non extendatur virtus sacramenti, aut clauium ad peccatum remittendum, vt docet illa propositio. Ad hanc remissionem sufficit peccatum manere modo dicto.

19. Obiectio Vasquez, ex propositionibus Baij damnata.

Responso.

Verget tandem Caietanus hæc tria se habere per ordinem, peccatum, dignitatem ad pœnam, & ordinationem ad pœnam. Hæc est ex parte Dei actus voluntatis eius, illa alia ex parte ipsius peccatoris; ergo indisciplinatè hæc confundit Scotus. Respondetur secundum aliquos, distinguere ex parte peccatoris ipsum peccatum, & dignitatem ad pœnam, vt proprietatem sequentem ipsum: quibus accedit ipsa ordinatio actualis. Sed respondetur aliter, quòd nulla est dignitas pœnæ ex parte peccati, præter ipsam malitiam, prout abstrahit à lege ordinante pœnam, & prout cadit sub iustitiæ vindicatiuæ, vnde quòd natum sit cadere, hoc ei conuenit formaliter intrinsecè à malitia, extrinsecè autem ab ipsa iustitiæ vindicatiuæ, quæ nata est ordinare peccatum pœna condigna formaliter. Vniuformiter ergo se habent in hoc meritum, & demeritum, quòd vtrumque formaliter sumptum dicat ordinem ad pœnam, aut præmium, fundamentaliter autem dicant bonum, & malum in actu, ratione cuius nata sunt ordinari. Primo modo supponunt ordinationem, quæ est ipsa lex sic ordinans præmium, & pœnam. Secundo modo, præceptum, cui sunt conformia, aut difformia. Præter illam ordinationem legis, quæ est antecedens ad meritum, & demeritum; datur alia subsequens, quæ est legis executio: hæc autem est iudicium quòd de quolibet fit secundum opera. Ex his patet opinionem hanc nihil pati erroris, aut periculi, imò sanam esse, ac dogmaticam, magisque communem; vnde immeritò ab ea quidam moderni nostræ Scholæ recedunt tamquam à non satis fundata, aut ab aliis notatur.

20. Obiectio Caietani.

Soluitur.

Quid sit dignitas ad pœnam.

Multiplex ordinatio.

Sed verget Curiel: quod est in pueris originale, vel.

B

21

Obiectio Curiale, vel.

ominatio
catoris in
ofera.

14
aria ratio
inconuenientii.

ffitudo ha
ualis non
uualat n
uali.

15
Quinta ratio
comparatur
meritum, &
demeritum.

Trident.

Confirmatio.

Concordia opi
nionum.

Medina.
Vasquez.

16

nale, fuit in Adamo habituale, sed illud est propriè peccatum, & intrinsecum etiam secundum ipsum Scotum, vt supra probatum est: ergo & habituale erit sic propriè peccatum, & intrinsecum, & distinctum ab actu, & malitia eius. Confirmatio. Confirmatur: non magis erat natum peccatum Adami producere, aut relinquere in pueris peccatum originale, quam relinquere aliquid habituale, peccatum actuale, quod habituale sit propriè, & formaliter peccatum.

Responso. Duplex privatio iustitiæ in Adamo.

Respondetur in Adamo fuisse, & privationem iustitiæ originalis, sicut est in pueris, quia ille recepit præceptum eam seruandi sibi, & posteris, & hæc privatio non fuit alicuius rectitudinis in actu consistentis, sed solum in habitu; & transit ad posteros. Fuit in eodem Adamo alia privatio rectitudinis actualis: verbi gratiâ, temperantiæ, obedienciæ, &c. & habituale quod relictum est in eodem per comestionem pomi, erat vniforme cum habituali in nobis. Distinguo itaque maiorem: habituale, quod fuit privatio iustitiæ, concedo, quia hæc immediatè comparatur ad voluntatem, vt ad subiectum immediatum, & non mediante actu, atque eodem modo habitus oppositus eidem, vt iustitiæ originalis. Habituale quod fuit ex actu relictum, negatur, nisi modo explicato, de habituali prout in nobis manet. Disparitas iam data est, quia privatio eius rectitudinis, quæ inest voluntati, vt subiecto, potest manere secluso actu, à quo non dependet, vt subiecto proximo, privatio autem rectitudinis, quæ est in actu, cum conueniat mediante actu, sicut & rectitudo opposita, nequit remanere propriè physicè, sicut nec manet eius subiectum, quod est ipse actus.

Privatio iustitiæ originalis inest voluntati non per actum vt subiectum.

22 Responso ad confirmationem.

Ad confirmationem respondetur, negando antecedens: quia rectitudo, ad quam obligatur quisque in propria persona, est illa solum, quæ ei conuenit mediante actu suo, vt subiecto vero, aut interpretatiuo: & similiter dicendum de opposita privatione: rectitudo autem habitualis originalis iustitiæ, cuius est debitum in infantibus, continet ipsi immediatè independentè ab aliquo actu, vt subiecto; & consequenter privatio eius, quamuis hæc demeritoriè causata fuit à peccato Adami, quo demeruit sibi, & posteris iustitiæ conseruationem: non inuenitur autem aliqua causalitas demeritoria in peccato actuali, nisi tantum respectu gratiæ, & donorum; si deatur distincta, non autem cuius habitualis formaliter, quod ab ipso causaretur, & esset distinctum, ac propriè dictum peccatum. Vnde argumentum potest reduci ad oppositum, quia in proposito destructâ causalitate, destruitur causatum, sed peccatum non causat aliud peccatum nisi demeritoriè, sicut neque privatio privationem, nisi sit alicuius inseparabilis à sua affirmatione, quod tollit consequenter, sicut privatio causæ infert privationem effectus, vt vitæ, operationum vitalium; subiecti, formarum, quæ insunt mediante ipso; sed in proposito non inuenitur aliqua talis rectitudo, quæ priuaret peccatum habituale, præter ipsam actualem, sublatam per privationem in actu aut rectitudinem gratiæ, quæ est iustitiæ habitualis, & non est peccatum, vt probabimus articulo sequenti contra Thomistas: ergo non datur aliqua distincta ab ipso actu manente modo explicato. Vnde rectè Doctor dist. 22. artic. 1. §. In ista questione, quod post actum transeuntem, nihil

Retorquuntur argumentum.

manet (supple ab ipso actu distinctum) præter iniustitiam habitualement, id est, priuationem gratiæ, & ordinationem ad poenam: vltiorem impugnationem Curiel remitto in questione de peccato originali. Vide dicta dist. 2. quæst. 6. huius; hæc quoad hanc sententiam modo præmissa explicatam.

Cæterum, licet Doctor præfatis in locis eam renuerit; in sequentibus tamen reuocauit eum modum dicendi, vt d. 22. q. 1. §. In ista questione, v. Si iste modus non placet, &c. vbi præmissa modo, nempe remissionem culpæ fieri per remissionem reatus poenæ, qui solum post actum manet in ratione culpæ. Subiicit aliter, Si iste, inquit, modus non placet: id est, quia videntur Sancti distinguere inter remissionem culpæ cuiuscumque, & poenæ, & maxime inter remissionem, & solutionem poenæ debita illi culpæ; potest alio modo dici, &c. & consequenter ostendit peccatum remitti veniale, siue per noua opera meritoria, siue per merita præterita in vita iam facta, & sic remitti per acceptationem à Deo doctorum operum manente poenâ post hanc vitam diluendâ in purgatorio, si quis decesserit in gratia: vbi distinguit remissionem culpæ à remissionem poenæ.

23 Doctor ab eadem sententia reuocatur.

Remissio culpæ diuersa à remissione poenæ.

Est & alius locus in d. 50. q. 6. §. Ad argumentum, in fine, responso ad vltimum. Et ideo, inquit, poena durat, quia peccatum in eis durat. Vnde dicit (supple Fulgent. de fide ad Petrum) permanente in eis iniuste affectionis malo, permanet in eis iuste retributionis damnatio, &c. loquitur de damnatis. Vide eum in 4. d. 46. q. 4. art. 2. Vbi distinguit poenas damnatorum, & docet peccatum continuatum esse poenam, vbi distinguit illud à poenâ damni, & sensus. Eandem sententiam retinuit in secundo Sententiarum, quem scripsit post quartum, vt patet ex eodem lib. 2. d. 43. q. 1. in fine, vbi scriptum citat in 4. in hac dist. 14. & ea quæ hic dicit de dispositione, seu dolore requisito ad remissionem peccati: in secundo autem d. 7. quæst. vnica. §. Potest tamen concedi, responso ad tertium. Potest tamen, inquit, concedi totum argumentum, scilicet quod ipsi (supple damnati) habent potentiam non peccandi, quia habent potentiam, quæ non est formaliter peccatum: licet non habeant potentiam non peccandi, hoc est, non esse in peccato, quomodo dicitur esse in peccato, postquam transiit actus, quem commisit, & priuatus gratia remanet reatus, vsque scilicet ad penitentiam de peccato commisso; hoc modo non possum ex se non peccare, id est, non esse in peccato, &c. & in fine, responso ad vltimum dicit peccatum damnatorum, quod in eo statu committunt, esse poenam sui ipsius ex Augustino, & hæc est maxima poena, quæ consistit in priuatione summi boni, auerente à Deo, quæ est malitia peccati, & sic extensiuè dicit hanc poenam crescere in infinitum, & supponit manere illam malitiam.

Prius scripsit quartum quod secundum sententiarum.

Item d. 28. q. vnica. §. Ad questionem. Et est dicit, inquit, quod peccatum vno modo potest accipi pro ipso actu ellicito deformi, loquendo de peccato commissioni: alio modo pro macula, quæ remanet post actum elicitum, siue pro reatu permanente quousque peccatum fuerit deletum per penitentiam. Possemus adducere plura alia loca ex anterioribus per consequentiam doctrinæ: sed hæc sufficiant, quibus contingitur expressa resolutio quæsi in terminis. Ex dictis sequitur quid dicendum sit ad sententias supra præmissas.

Dico primo, habituale peccatum non est habitus realis, aut qualitas: est contra quartam sententiam.

24 Peccatum habituale non esse reale.

tentiam. Probatur primò; quia sic esset à Deo: nullum autem peccatum est à Deo, quia peccatum. Secundò, actus, quia peccatum est, non est aliquid reale, sed rationis, aut morale: ergo nequit sic producere aliquid reale, quod peccatum sit. Tertio, sequeretur quod habitus relictus, seu peccatum habituale, si in habitum consisteret, relictum ab extremo vitio, destrueret aliud oppositum, sicut actus vnus destruit actum alterius, verbi gratiâ, auaritiâ, prodigalitati; hoc est falsum, quia de facto nequit peccatum mortale destrui, nisi per gratiâ, vt supponit Trident. sess. 6. c. 14. necessariam esse pœnitentiam ad delendum peccatum. Sequela probatur: quia sicut actus ad actum se habet, ita habitus ad habitum: & inclinatio ad vnum ad inclinationem ad alterum. Quartò, sequeretur illum habitum manere simul cum gratiâ, quia non destruitur in instanti. Si dixeris deleri quoad reatum: contrâ, peto an reatus sit aliquod reale ipsius habitus, aut talis qualitas. si sic: ergo manet quandiu inest ipsa qualitas, si sit aliquid rationis superadditum, in eo consistet peccatum, non autem in habitu, quia id quod deletur per gratiam, habet propriam rationem peccati. Fundamentum huius sententiâ non est aliud, quàm ea, quæ *suprà* citauimus de peccato originali.

25
Non esse dignitatem ad pœnam.

Dico secundò: non est relatio dignitatis ad pœnam, siue realis, siue rationis. Non primum, quia relatio realis nequit esse, nisi ad extrema realia; actus non manet vt supponitur, quod est fundamentum, neque pœna adhuc est. Præterea, dignitas ad pœnam non est peccatum præcisè, vt præcindit ab actu. Iterum, hæc dignitas fundatur in actu, prout dicit ordinem ad legem decernentem pœnam: ergo debet esse aliquid morale, & non physicum, quia lex non inducit alium effectum, quàm moralem. Quòd non sit relatio rationis, probant argumenta aduersariorum, iam soluta in articulo antecedenti. Si loquamur de illa, vt præcindit ab actu præterito, in quo fundatur; si autem loquamur de illa relatione vt includit causam, & sua extrema, non differt hæc sententia ab illa, quam ibi explicuimus.

26
Non esse priuationem gratiâ.

Dico tertio: peccatum habituale non est priuatio gratiâ: est contra Thomistas. Hanc probat Doctor in 4. d. 16. §. Respondetur, conclus. 1. probat primò, quia culpa multiplicatur; sed priuatio gratiâ vnica est, & simplex, sicut ipsa gratia, cui opponitur: ergo peccatum habituale, aut actuale in ipsa non consistit, aliâs qui commisisset plura peccata, esset æquè peccator, ac qui commisisset vnum, quia æquè in eo est priuatio gratiâ. Respondent Thom. Caietan. Medina, Soto, quòd peccatum non sit priuatio gratiâ quomodocumque, sed in ordine ad causam, nempe peccatum: non est ergo priuatio nuda gratiâ, sed respectiue ad causam, quâ multiplicatâ, multiplicatur ipsa priuatio; & suscipit magis, & minus. Exemplum adducunt in vmbra, quæ est priuatio luminis ex obiectione corporis inter solem, & locum, in quo sit vmbra, & diuersorum corporum diuersa est vmbra.

Priuatio specificatur ab habitu, non à causa.

Contrâ, priuatio in ratione priuationis non specificatur à causa, sed ab habitu contrariò, vt de priuatio formæ ignis in subiecto eiusdem rationis est, siue inducatur à forma terræ, aquæ, aut mixti, aut alterius cuiusque corruptentis, licet & ipsa forma ignis non variatur, siue generetur ab igne, siue à Sole, vel à quocumque alio.

Scoti oper. Tom. IX.

Confirmatur, priuatio in esse priuationis, & quâ destruit habitum, nihil aliud dicit, quàm non esse formæ, connotando in subiecto inclinationem, aut habitudinem ad formam, & quâ dicit non esse præcisè, excludit formam à subiecto, in quo est: sed in his non includitur aliquis ordo ad causam efficientem priuationem: ergo est extraneus talis ordo priuationi, quâ opponitur formæ oppositæ, & quâ priuatio est.

27
Confirmatio prima.

Confirmatur secundò, oppositio formalis attenditur præcisè secundum ea, quæ conueniunt oppositis in suo esse. formalis: sed talis est priuationis, & habitus oppositio: ergo attenditur secundum nudum esse formale: sed ordo ad efficientem extraneatur formæ, quâ causa formalis est: cum sit nihil aliud, quàm relatio effectus ad causam efficientem; forma autem vt causat, consideratur in ordine ad subiectum, vt causa est formalis dans esse, non vt recipiens esse ab efficiente: sed esse formale priuationis consistit in negatione habitus oppositi, eiusque exclusionem: ergo, &c. Maior probatur, quia hæc oppositio attenditur secundum prædicationem formalem, & in esse extremorum, quæ repugnat illa simul inesse subiecto, aut de eodem prædicari; hæc autem attenduntur in ipsis secundum esse formale.

Confirmatio secunda.
Oppositio priuationis, & habitus est formalis.

Deinde, non variatur ratio formalis gratiâ in se: quæro ergo quid sit illud, quòd diuersæ causæ influunt in priuationem? non aliquid speciei diuersum: quia non correspondet ei aliqua affirmatio, aut habitus, aut gradus diuersus in forma: non aliquid numero tantum diuersum; quia sic sequeretur non esse magis peccatorem, qui comittit plura in specie, & numero diuersa, quàm qui comitteret plura solo numero diuersa.

Priuatio non variata forma non variatur in specie.

Exemplum autem quod adducitur, est ad oppositum, quia neque corpora illa, in quantum causant vmbra, sunt diuersa specie: quia illam causant non in quantum sunt diuersæ substantiæ: sed vt sunt quanta, & non transparentia, seu non diaphana, in quibus conueniunt specie sicut in quantitate. Deinde eadem est difficultas dato opposito, de priuatione luminis, & gratiâ, seu cuiuscumque alterius formæ. Si dicas quòd diuersarum vbrarum diuersæ sint figuræ, sicut & corporum. Contrâ, hæc diuersitas figuræ non variat quantitatem in ipsis corporibus; aut non transparentiam essentialiter: ergo neque priuationem in esse priuationis. Deinde priuatio luminis in hac parte spatij est eiusdem rationis, siue lumen sit in contigua parte, siue non; secundum hoc autem variatur figura vbræ: ergo non facit ad propositum. Huc reuocari possunt alia argumenta, quibus probatur peccatum, & gratiam posse esse simul. Vnicum illud sufficit pro præsentis, vt cõsulamus breuitati. Addi potest quòd tam peccatum actuale, quàm habituale in statu puræ naturæ esset, in quo non esset priuatio gratiâ, quia hæc forma non debetur tali statui, maxime secundum aduersarios.

28
Exemplum allatum est ad oppositum.

Variata figura non variatur quantitas.

Peccatum in statu puræ naturæ non opponitur gratiâ priuatiue.

Ad illud autem quod affirmant peccatum habituale opponi gratiâ, non simpliciter, sed alicui ex tribus effectibus, iam assignatis, euasio est: quia nulla priuatio opponitur effectui formali, nisi quâ primò opponitur formæ, loquendo de effectui formali, qui nullo modo dependet ab extrinseco: quod addo ad excusandam instantiam, quæ fieri potest de actu vitali posito in subiecto sine eo, quòd tendat subiectum in quocumque

29
Priuatione non opponitur effectui, nisi vt priuati formæ.

23
tor ab ea-
senten-
tenosa-

nissio cul-
diuersa à
pensione pec.

ius scripsit
uariâ quàm
cicilum sen-
tiantur.

24
Peccati ha-
bituale non
esse reale.

eius obiectum, aut de forma habente effectus subordinatos, quos communicat successiue, prout disponitur subiectum ad eos recipiendos: ergo priuatio formalis gratiæ debet esse per oppositionem: ad ipsam gratiam primum. Probatur consequentia, quia aliàs cum peccato habituali posset stare gratia absolute in subiecto, quamuis sine tali effectu.

Soluuntur rationes oppositæ.

Non inuenio aliquod argumentum pro hac sententia, cui responderi oporteret, nisi illud solum, quod est de peccato originali, quod consistit in priuatione iustitiæ, quod iam abunde ex dictis patet solum. Iterum, quod sic dicatur peccatum esse priuationem gratiæ: sed hoc intelligi debet causaliter, & demeritoriè, atque de ipso peccato actuali; unde prius intelligitur quis priuatus gratia, quam in peccato habituali, quia eodem instanti, quo peccat actualiter mortaliter, priuatur gratia; non intelligitur autem in peccato habituali, nisi pro tempore sequenti. Deinde, quia in statu puræ naturæ posset esse peccatum tam actuale, quam habituale, in eo statu habituale non esset priuatio gratiæ: ergo aliquid aliud, &c.

30
Reliqua sententia impugnantur.

Forma denominatur, iuxta mensuram sui inesse.

Dico quartò: reliquæ opiniones non rectè videntur explicare peccatum habituale per hoc, quod dicant consistere in eo, quod est peccasse, & non satisfecisse, aut retractasse peccatum præteritum, aut non fuisse remissum. Quia quaeritur de forma, quæ dat denominationem peccatoris, non pro tempore præterito, sed pro tempore præsentis, & permanentis; talis non est illud peccasse: quia sic denominat præcisè pro mensura durationis actus, in qua habuit suum inesse, forma autem, prout consideratur præcisè ad determinatam durationem, & inesse suam in tali duratione, non potest tribuere denominationem pro alia duratione, nisi pro illa in sit: peccasse non definit inesse peccati pro nunc: ergo non tribuit denominationem peccatoris pro nunc, sicut neque actio præterita denominat pro futuro, aut præsentis, vt calefactio quæ fuit, non denominat nunc calefacientem. Aliud, quod additur, nempe non satisfecisse, &c. non designat nunc maculam, aut peccatum manere: sed tantum non fuisse ordinatum secundum id, quod ei ex iustitia correspondet.

31
Peccatum habituale quid sit?

Peccatum actuale, quomodo manet moraliter?

Dico quintò: peccatum habituale est ipsum peccatum præteritum quidem physicè, manens autem moraliter, donec remittatur, comotans priuationem gratiæ, & debitum pœnæ tanquam effectus correspondentes, à quibus tamen non denominatur quis peccator, sed ab ipso actu, qui manet moraliter. Pro quo nota, quod homo, vt ordinatur ad præmium, aut pœnam mediante lege, quæ est ipsi regula directiua operandi, nequit abstrahere ab operibus, quia ratione operum subest legi, & ratione operum in eodem fundatur dignitas ad pœnam, aut præmium: & ratione operum transit in hunc, aut illum statum. Vnde sicut professio Monastica, votum, contractus, & huiusmodi, qui fundantur in actibus, præteritis physicè, censentur semper manere, vt comparantur ad statum mediantibus illis assumptum, & secundum legem, ex qua recipiunt vigorem. Ita etiam censetur quis in statu peccati semper manere, donec illud remittatur, & per condonationem transferatur in statum contrarium.

Probatur, quia ius debitum, vel quodcumque

aliud resultans ex actu in ipso fundatur, & mediante eo conuenit homini: ergo nequit præscindere ab ipso actu: ergo sicut illa manent, debet manere eorum fundamentum, quod est ipse actus: sed non manet physicè; ergo præcisè moraliter, vel vt consideratur homo in ordine ad finem mediante lege; penitendo autem remittitur tale peccatum, & transfertur homo in alium statum, aliter se habens ad legem nunc, quam antè.

Ad hanc conclusionem reducuntur cæteræ sententiæ, & potissimum quam supra explicuimus ex Doctore, & probatur argumentis ibidem præmissis: quia manet homo transacto actu peccator, non ab alio distincto ab ipso actu: ergo per ipsum actum modo iam explicato, & sic intelligendus est Augustinus, quando dicit peccatum manere in regulis æternis supra; manet enim in se moraliter, & manet etiam effectu virtualiter physicè: manere autem moraliter patet ex locis, quos citauimus, pro secunda opinione Doctoris, seu modo dicendi, manere autem virtualiter docet hic.

Hic positis declaratur littera Doctoris, iuxta interpretationem veram eius. Primò, dicit nihil absolutum, vel relatiuum manere in peccatore cessante actu peccati. Sumit hic, nihil, vt opponitur enti reali absoluto, vel relatiuo: quæ est conclusio opposita opinioni, quam proximè impugnavit in §. præcedenti, & statuit peccatum habituale in relatione reali. Hoc patet per rationem subiunctam, quæ excludit habitum realem, & vitiosum, qui manet post actum, à ratione peccati; ex eo quod maneat in iusto, in quo non manet reatus peccati, aut ipsum peccatum. Probat secundò, quia illa qualitas vitiosa etiam ex natura rei, desinente frequentatione actuum similibus, desineret, sicut cæteri habitus; reatus autem peccati non definit sine penitentia: ergo illa qualitas non erit reatus, quia semper in infinitum, inquit, est peccator postquam commisit peccatum (scilicet donec peniteat) nec definit esse peccator, licet non adiciantur actus similes.

Secundò dicit non esse aliquod absolutum, vel relatiuum priuatiuum, à quo dicitur peccator: sed tantum relationem rationis, quæ peccator ordinatur ad pœnam correspondentem peccato, per voluntatem diuinam, & præuidetur per intellectum, donec pœna debita sit soluta. In negatiua illa comprehendit etiam priuationem physicam, seu formæ physicæ. In affirmatiua autem supponit pœnam esse debitam peccato, & ex lege constitutam, quæ dignitas fundatur ratione peccati: & in corollario infra, dicit obligationem illam esse formaliter reatū, & vt afficit animam, esse maculam: malè ergo moderni ei imponunt dixisse nihil aliud esse, quam denominationem extrinsecam à voluntate ordinante. Dicit præterea, vt est in voluntate diuina esse offensam: & statuit esse relationem rationis in peccatore, in Deo verò actum positium.

Porro quis ille sit actus in diuinâ voluntate? responderetur esse voluntatem vniuersalem legislatoris, vt particulariter respicit peccatorem ratione delicti; & esse illam, qua finis constitutus est homini viatori, siue ad gloriam, siue ad pœnam (seruato medio iustitiæ prout inter Deū, & creaturam interuenire potest) dependenter ab eius operibus, siue bonis, siue malis respectiue: hinc actus malus cadit sub iustitia vindicatiua, bonus

32
Declaratur littera, & vera sententia Doctoris.

Dicit peccatum habituale non esse reale.

33
Esse relationem rationis.

Esse maculam intrinsecam

34
Quis actus in Deo dicitur, offensa.

sub

Regula generalis pramij, & poenae.

sub retribuitiva. Illa autem voluntas est antecedens debitum formale pramij, & poenae in actibus, & vt includit pactum secundum communem Theologorum, & propriam sententiam Doctoris alius sepe: quia ratione operis boni nihil deberetur creaturae, nisi praecessisset acceptatio diuina ad pramium cum conditione operis, sicut opera Beatorum perfectissime circumstantionata nihil sibi, vel aliis metentur de condigno: neque peccata damnatorum excessiua in malitia ordinantur ad poenam extrinsecam.

Dignitas operum supponit pactum.

Iustitia est inter Deum, & creaturam.

Ordo eorum inter partes.

Explicitur poena, & ordo eius ad diuersa.

Voluntas consequens.

Applicatio pramij doctrina.

tem eandem, quam appellat ordinationem diuinam hic, & in sequentibus, vocat voluntatem vindicatiua peccati in corollario, quod est summariu, & recapitulatio propriae sententiae: Accipiendo, inquit, istam rationem irasci pro velle vindicare, exclusa passione concomitante, per istud velle, Deus formaliter est iratus, vel offensus: quia formaliter est volens vindicare peccatum commissum contra legem suam, &c. hoc autem velle vindicare non est voluntas particularis distincta ab vniuersali; sed eadem ipsa vniuersalis, quae ex determinatione posita ex parte obiecti, nempe peccato in peccatore, ipsum respicit particulariter; sicut lex vniuersalis inhiens cum poena, posita transgressione, seu conditione ex parte subditi, in eo sortitur effectum, non secus ac si esset praecceptum, seu personalis inhiens respectu eius: comprehendit enim omnes, & singulos; persona enim ficta, vt collectio, & multitudo, magis subsistit in particularibus suppositis, quam in collectione; sic obligatio legis vt efficax est, & stabilis voluntas legislatoris comprehendit supposita praedicta non secus, ac si esset praecceptum respectu singulorum.

Voluntas vniuersalis dicitur particularis.

Accedit praeterea alia determinatio voluntatis diuinae, diuersa ab illa qua ordinauit opera viatorum ad pramium, & poenam secundum iustitiam; nempe illa qua statuit regulam operandi & modum, vt legem naturalem & positivam in hac vel illa materia virtutis. Haec etiam supponitur ad bonum, & malum in opere, quam respicit vt regulam, cui conformetur, vel difformetur liberum arbitrium: & contra ipsam est peccatum, vt priuatio rectitudinis debita inesse secundum regulam: vt supponit in initio §. praecedentis, & requiritur ad constitutionem boni, vel mali operis, ac proinde in exercitio habet suum effectum priusquam lex ordinans opera ad pramium, aut poenam, licet haec prior sit intentione.

Voluntas antecedens legem.

Ex his patet primo, quam apposite Doctor probat suam sententiam ex Augustino, quamuis indignè id ferat Caietanus; sed verba Augustini plana sunt, quae citauimus supra. Patet praeterea confirmatio cum exemplo adducto, quae intelligi, iuxta sensum explicitum corollarij, debet. Patet tertio Doctorem non discrepare à sensu communi DD. qui statuunt peccatum habituale, seu reatum peccati actualis esse debitum poenae in ipso peccatore intrinsecè, in quo manet peccatum praeteritum virtualiter, iuxta vulgarem modum dicendi, quia debitum illud nequit praescindere à suo fundamento, per quod inducitur.

37
Voluntas antecedens legem.

Vel secundum alium modum, manet ipsum peccatum praeteritum moraliter, quae constituit talem statum hominis respectiue ad Deum legislatorem, & retributorem operum. Et quamuis non sit physice, praeterito actu, manet tamen in habitu, & etiam interpretatiue secundum complacentiam, quamdiu manet peccator, & voluntas eius non correcta ab impietate ad pietatem, & obnoxia poenae, aut satisfactioni debita; neglectus enim poenitentiae, est interpretatiuus consensus in peccatum, & habitua- lis saltem permanentia in ipso. Hanc esse sententiam Doctoris supra probatum est ex variis eius locis, sed potissimum distinct. 12. q. 1. §. Si iste modus non placet, &c. nempe peccatum dimitti, inquam, quando reatus poenae, & ipsa poena dimittitur:

Variis modis manere dicitur peccati.

Virtualiter.

Moraliter.

In habitu, & interpretatiue per complacentiam.

Neglectus poenitentiae est interpretatiuus consensus in peccatum.

Neque alia ratio est, nisi quia acceptatio, pactum, seu lex haec vniuersalis, limitatur ex dicta voluntate ad statum viae: quoniam Christus Dominus meruit nobis per portionem superiorem, secundum quam fuit comprehensor, vt probabilius sententiam ferat: iam autem non meretur; quod aliunde non contingit, nisi qua statum ultimam ad legem, & voluntatem Dei, qua supposita confurgit ordo iustitiae inter Deum & hominem, & debitum pramij, seu ius ad pramium in homine iusto ratione operis exhibiti, debitum autem poenae in peccatore ex transgressione, qua violauit legem, & subiectionem debitam legislatori. Primum cedit in fauorem iusti: secundum vero, quo fundatur debitum poenae in vtilitatem & fauorem legislatoris.

Reciprocantur ergo secundum hanc iustitiam legislator & subditus, vindex, & peccator: secundum iustitiam, inquam, quae est virtus ad alterum, & obligationem mutuam, prout hic interuenire potest: vnde peccator ratione peccati, quo tollit debitam subiectionem legislatori, incurrit obligationem: ac proinde obligatio poenae manet in ipso ex peccato, quae respicit voluntatem legis, & legislatoris, quae eadem est, per modum tituli, quo tenetur legislatori, respicit autem poenam, aut satisfactionem per modum termini, per quem ordinatur peccatum eius, quo ponit inaequalitatem, & per poenam, aut satisfactionem restituitur medium, seu aequalitas lege praescripta secundum motiuium iustitiae: obligatio itaque passiva ad poenam respicit legislatorem, & voluntatem eius iam explicatam, vt cui obligatur peccator respicit peccatum, vt fundamentum inducens obligationem; respicit poenam, vt id ad quod tenetur, & obligatur: & vterius haec obligatio, vt confurgit ratione delicti, supponit voluntatem dictam vniuersalem (de qua iam dictum est, & per quam statuitur medium iustitiae inter Deum, & hominem respectiue) tanquam fundamentum iuris, & tituli, seu debiti ratione operis, ad pramium, aut poenam: quam voluntatem Doctor appellat ordinationem diuinam, nempe secundum motiuium iustitiae, decernentem pramium, aut poenam iuxta naturam operis, vt huic legi vniuersali subicitur. Alia praeter hanc est voluntas consequens, qua fit executio legis in iudicio, quod fit in termino, secundum ea, quae homo gessit in corpore, siue bonum, siue malum: & hanc non intelligit Doctor: sed priorem, quae sola admittit satisfactionem per poenitentiam.

Haec doctrina, seu interpretatio patet ex litera, nam, vt patet ex confirmatione, perinde aequiparat merita iustorum ad pramium, & ius seu debitum pramij, & demerita peccatorum, quantum ad debitum poenae, & illam voluntatem

32
Declaratur
ra, & ve-
sententia
horu.

33
peccati
habitu
esse reu-

33
relatio
rationis.

esse reuocatum
in infernum

34
Quis actus in
Deo dicitur,
offensa.

titur : quia videntur Sancti, inquit, distinguere inter remissionem culpæ cuiuscumque & pœnæ, & maximè inter remissionem culpæ, & solutionem pœnæ debitæ illi culpæ, &c. vbi loquitur de peccato, vt permanente in verbis sequentibus. *Ad propositum*, inquit, *opera istius qui moritur in charitate, etsi post mortem non referantur ab ipso ad veniale, in quo moritur, &c.* Vbi loquitur de peccato veniali aliàs commisso, & docet modum quo remittatur in vita : nam de peccato, quod tum in actu est continuatum, dicit non remitti in vita, sed in morte : & sic etiam agit de peccato, tanquam permanente quoad maculam in aliis locis citatis *suprà*. & loco proxime citato *responsione ad argumenta ad tertium*: qui etiam articulo *tertio*, §. *Et tunc sequitur corollarium*, &c. eundem modum loquendi retinet : *Culpa enim*, inquit, *manens ordinatur per pœnam concomitantem, sed inno-*

luntariam, & sic non deletur per eam, &c. vbi loquitur de peccato damnatorum.

Hæc autem sententia magis seruat proprietatem loquendi Scripturæ, & Conciliorum; nam & Trident. *sess. 6. cap. 5. de necessitate preparationis in adultis peccatoribus*, idem insinuat : *Vt qui per peccata à Deo auersi erant, &c.* particula verbalis denotat statum ipsorum ante vocationem quâ disponuntur, non autem præteritionem peccati, vel non permanentiam eius. Idem *cap. 6. de modo preparationis; Dum peccatores, inquit, se esse intelligentes, &c. & cap. 7. in descriptione iustificationis impij: unde ex iniusto fit iustus, & ex inimico amicum, &c.* vbi pro termino à quo denotatur iniustitiâ peccati. & *cap. 14. dicit pœnam æternam, seu debitum eius simul cum culpa dimitti virtute Sacramenti in re, aut voto.* Idem colligitur passim *ex sess. 14. de Sacramento penitentia.*

39
Trident.

SCHOLIUM.

Id quod est peccatum habituale posse deleri, alioquin prædestinatus lapsus in mortale, non posset beatificari, hæc autem delitio regulariter fit per pœnam, vel per ei æquiualens. Probatur auctoritatibus adductis num. 2. ad oppositum; Et ideo penitentia merito à Patribus vocatur secunda tabula post naufragium, ex Trident. sess. 6. c. 14. Vide Hieron. epist. 2. ad Demetriad.

8 **D**E^b secundo articulo dico, quòd istud, quòd dictum est remanere post actum in peccatore, potest deleri, & quandoque deletur, iuxta illud Symboli, *Remissionem peccatorum*: & Deus est remissiuus peccatorum, & quandoque remittens peccata: & hoc probatur sic, quia aliquando prædestinatus labitur in peccatum mortale. Patet de David, Petro, & Paulo, & quasi innumeris: non autem potest beatificari, ad quod principaliter ordinatur per prædestinationem, nisi deleto peccato, accipiendo peccatum modo prædicto: quia nullus beatificatur, remanens obligatus ad pœnam soluendam: quia vel simul soluendam cum gloria, quòd est impossibile, quia ad minùs secundum dispositionem diuinam, gloria illa & pœna quæcumque repugnant: vel post glorificationem soluendam, quòd similiter est impossibile, quia Deus disposuit illam gloriam in quocumque finalem esse, ita quòd non sequetur aliqua pœna: ergo oportet ante glorificationem remitti, vel deleri istam obligationem ad pœnam quandoque sustinendam.

9 **S**ecundò dico, quòd non remittitur sine pœna, vel æquiualente in acceptatione diuina: quia per quodcumque peccatum offenditur Deus, sicut Scriptura fati clamat: *offensa autem eius, vel ira, (vt dictum est) est eius velle vindicare, vel aliquid sufficiens ad placandum exigere: ergo posito quocumque peccato Deus vult vindicare de peccante: sed velle vindicare, est velle punire: ergo post peccatum commissum ad eius deletionem requiritur aliqua punitio, vel æquiualens in acceptatione diuina.*

Et licet culpa, quæ tollitur, tollatur regulariter per pœnam, sicut obligatio ad aliquid tollitur per solutionem illius; & licet quandoque tollatur per aliud à pœna æquiualens in acceptatione diuina: tamen regulariter per pœnam ordinatur, et si non tollatur: & hoc est, quòd dicitur communiter, & accipitur à Boëtio *lib. 4. de Consolatione Philosophia, Prosa 4.* quòd pœna est ordinatiua culpæ, ita quòd non potest relinqui in vniuerso aliqua culpa, cui non respondeat pœna ordinatiua. Et simpliciter melius est peccata rem non correctum esse in pœna, quàm sine pœna, quia in primo est aliquid boni, scilicet correspondentia iusta pœnæ ad culpam: sed in secundo esset tantum malitia, scilicet culpa, & impunita. Nec tamen intelligo quòd hæc sit simpliciter necessitas, cuius oppositum includit contradictionem: quia ex quo non est idem essentialiter Deum remittere culpam, & punire eam, vt patebit *ex illa quæst. dist. 16. de expulsiōe culpæ, & infusione gratiæ*, videtur quòd Deus posset vnum separare ab altero; sed de potentia ordinata ista est via vniuersaliter præfixa à lege diuina ordinante, scilicet peccatum puniri per pœnam, tanquam per proprium correspondens.

Quomodo
pœna est or-
dinatiua
culpe?
Sine pœ-
nâ &
gratia, pos-
set Deus al-
soluere re-
mittere pec-
catorum.

COMMEN

40
 Prima cœlu-
 so.
 Remissio pec-
 cati.
 Symbolum fi-
 dri.

DE secundo articulo dico, &c. Prima conclu-
 sio huius §. est, remitti illud, quod in
 peccatore manet post actum peccati. hæc est
 de fide ex illo Symboli Apostolorum, *Remissio-*
nem peccatorum. Patet ex Scriptura, quæ passim
 hanc efficaciam tribuit conversioni peccatoris
 per pœnitentiam, & fidem formatam charitate.
 Ezechielis 18. *Quotiescumque ingemuerit pecca-*
tor, &c. omnium iniquitatum eius non recordabor, &c.
conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Zacha-
 riæ 4. *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.*
 Ioan. 20. *Memento unde excideris, & age pœnitentiam.*
 Apocalypf. 1. & 2. *Si quis peccauerit, Ad-*
uocatum habemus apud Patrem, &c. 1. Ioan. 2. *Con-*
uertimini filij reuerentes, & sanabo aures vestras,
 &c. Ieremiæ 3. *vsque septuagies septies, &c.*
 Matth. 18. & vniuersum in Scriptura nihil fre-
 quentiùs habetur, quàm inuitatio peccatorum
 ad pœnitentiam: *Non veni vocare iustos, sed pec-*
catores. Patet ex Patribus, locis supra citatis in
 prologo huius distinctionis, ex Lateranensi de
 Summa Trinit. & fide Catholica. Florent. in Decreto
 vniuersi. Trident. sess. 6. locis citatis, & sess. 14. per to-
 tum. Ratio autem Doctoris, suppositis iis, quæ
 docet fides de electione Prædestinatorum, est
 conuincens, vt patet in exemplis ab eo addu-

Conc. Later.
 Florent.
 Trident.

ais de Petro, Paulo, Dauide, & multis aliis
 electis, qui in via lapsi sunt, & per pœnitentiam
 surrexerunt.

Secunda conclusio est, non tolli peccatum sine
 pœna, aut aliquo, quod æquiualeat in acceptatio-
 ne diuina. Hæc etiam patet ex præmissis: vnde
 concludit regulariter tolli per pœnam, quamuis
 per aliquid etiam æquiualeat, vt contingit in
 remissione venialis, vt *infra dist. 2. quæst. 1.* dicitur;
 & mortale etiam per dilectionem perfe-
 ctam, & supernaturalem, quæ iustificat, vt dicitur
infra, & addit præterea melius esse ordi-
nari peccatum per pœnam secundum iustitiam,
 quàm peccatum manere impunitum, loquendo
 simpliciter, quantum ad bonum iustitiæ, prouiden-
 tiæ, & vniuersi, licet peccatori quoad affe-
 ctum commodi sit magis malum. Vnde Augu-
 stinus Ench. cap. 27. *Melius autem iudicauit de*
malis bene facere (supple Deus) quàm mala nulla
esse permittere, &c. & de correptione, & gratia,
 cap. 10. *Sciuit ad suam omnipotentissimam bonita-*
tem pertinere, etiam de malis bene facere, quàm mala
esse non sinere, &c. Intelligit deinde dicta quan-
 tum ad potentiam ordinariam, non vero quan-
 tum ad absolutam: quia Deus potest remittere
 culpam absolutè sine pœna: vt *infra* patebit d. 16.

41
 Secunda con-
 clusio.
 Remittitur
 peccatum per
 pœnitentiam.

Bona est pu-
 nitio peccati

Augustin.

S C H O L I V M.

Peccatum deleri per pœnam, non qualemcumque, sed voluntariam: & explicat varios modos
voluntarij in pœna huiusmodi, docetque voluntatem esse causam totalem remotam tristitia,
quæ est primaria pœna, hanc tamen esse inuoluntariam, voluntate commodi. Vide auctoritates
citatas, num. 2. & Bellarm. 2. de pœn. à cap. 8. vsque ad 12. & lib. 1. cap. 8. 9. 10.

DE tertio articulo: primò videndum est de re, secundò de nomine. De re est ista
 conclusio, quòd ad deletionem peccati regulariter requiritur pœna, vel punitio
 voluntaria. Hoc probatur, quia per aliquam punitorem deletur peccatum, vt dictum
 est in secundo articulo, & per aliquam non deletur, vt patet de punitore damnatorum,
 & de illa pœna quæ statim sequitur culpam, iuxta illud Augustin. lib. de Confess. primo:
Insisti Domine, & ita est, vt pœna sit sibi quisque peccator. Non est autem ita probabilis dif-
 ferentia inter punitorem, quæ deletur peccatum, & quæ non deletur, sicut de volun-
 tario, & non voluntario, tum quia punitio damnatorum longè maior est, & intensiùe,
 & extensiùe, quàm punitio viatoris, cuius peccatum deletur per punitorem: & per
 consequens maius & minus in intensiùe, & extensiùe non facit differentiam inter pu-
 nitionem delentem peccatum, & non delentem: tum quia ita videmus in offensis hu-
 manis, quòd pœna, vel displicentia voluntaria, placat offensum, non autem omnino
 inuoluntaria, & cum murmure supportata, vel suscepta: ergo rationabile est, si per ali-
 quam pœnam debeat deleri offensa, & per aliquam non, & differentia quoad hoc non
 sit ita probabilis per aliquid, sicut per voluntarium & inuoluntarium, quòd pœna vol-
 untaria regulariter requiratur ad deletionem peccati.

Et tunc sequitur corollarium, quomodo dupliciter ordinatur culpa per pœnam: cul-
 pa enim manens ordinatur per pœnam concomitantem, sed inuoluntariam, & sic non
 deletur per eam: culpa autem ordinata per pœnam voluntariam, deletur per eam.

Sed si quæras, quomodo aliqua pœna possit esse voluntaria, cum de ratione pœnæ
 sit esse inuoluntarium? quia sicut nullus peccat in eo quod non vult, ita nec punitur in
 eo, quod vult.

Hæc difficultas prolixioris requirit declarationem, Vbi intelligendum est, quòd
 inuoluntariù simpliciter est illud, contra quod voluntas simpliciter remurmurat: &
 per consequens, per oppositum voluntarium potest intelligi tripliciter. Vno modo con-
 tra quod non omnino voluntas remurmurat, sed patienter sustinet. Secundo modo,

B 4

quod

10
 Ad deletio-
 nem pecca-
 ti quid re-
 quiratur.
 Vide aucto-
 ritates cita-
 tas num. 2.
 & Bell. 2.
 de pœn. c. 8.
 & seq. &
 lib. 1. c. 8.
 9. & 10.
 Cap. 12.
 Peccatù per
 pœnam vol-
 untariam,
 nõ aliter re-
 mitti, regu-
 lariter.
 Dupliciter
 ordinatur
 culpa per
 pœnam.

11
 Inuolun-
 tariù quid
 sit.
 Volunta-
 rium tri-
 plex.

Hæc est prima, & magis nota differentia.

quis iniuitus patitur, docet esse primam, & magis notam, per ordinem scilicet ad peccatorem, & ad satisfactionem acceptatam à Deo. Nam aliæ differentie intensiois, & extensionis non sunt primæ, neque potiores: quia in his excedit pœna inuoluntaria damnatorum: quæ tamen non acceptatur à Deo, neque delet peccatum. Et sic etiam aliæ pœnæ grauioris inflictæ propter peccatum excedunt punitionem pœnitentialem (vt patet in Antiocho, Herode, & aliis tam intensiue, quam extensiue.

Probatio huius differentie.

Patet autem hæc differentia, quia in omni opere satisfactorio, aut meritorio supponitur fundamentum bonitatis libertas, sine qua nequit esse bonum, aut satisfactorium: vt ergo pœna sit satisfactoria offensæ & iniuriæ, eiusque deletiua, necessariò requiritur libertas ad ipsam, vt sit bona, & consequenter satisfactoria, seu deletiua peccati; quia necessariò includit conuersionem perfectam peccatoris ad Deum, & auersionem à malo, vt patet ex citatis in articulo secundo, & ex Tridentino sess. 6. cap. 5. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, libertatis*, inquit, *nostræ admonemur*, & patet deinceps *ead. sess. can. 3. 4. & 5.* quod longiori probatione non indiget: quia id peruium est ex Patribus, & Scriptura in hæc materia.

Trident.

43

Voluntarium quid sit
Voluntarium positiuè.

Sed si querat quomodo aliqua pœna, &c. Respondet ex oppositione *voluntarij*, & *inuoluntarij*, dicēs hoc esse illud, contra quod simpliciter remurmurat voluntas. Intelligit *inuoluntarium* positiuè, & contra appetitum elicited voluntatis; non autem vt est contra appetitum innatum, aut etiam ex habitu, de quo vide ipsum in 3. d. 15. *de tristitia Christi*. Sumit etiam *voluntarium*, latius quàm sumitur, & definitur à Philosopho 3. *Ethic. cap. 1.* & ab ipso Doctore quodlib. 18. *responsione ad primum* in 3. acceptione, qua dicit respectum effectus ad causam, & conuenit actui voluntatis interno, vel externo. hinc autem sub *voluntario* comprehendit etiam obiectum volitum ab ipsa voluntate, siue interpretatiuè, siue positiuè, siue antecedentè, siue consequenter.

Sumitur latè, vt extenditur ad vltimum.

Eius distinctio.

Prima acceptio.

Secunda acceptio.

Tertia acceptio.

Quarta acceptio.

44
Ordo horum ad innicem.

Hinc distinguit *voluntarium* primò, in id quod inest voluntate non repugnante, seu non remurmurante, id est, non habente dissensum inclinantem in contrarium, quod est sustinere patienter pœnam: quæ alioquin est contra appetitum innatum, iam voluntatis, quàm appetitus, cui condescendere nata est voluntas ex affectu commodi. Secundò sumit *voluntarium* pro eo, quod est voluntatem acceptare pœnam: quæ acceptatio superaddit priori actum positiuum complacentiæ. *Voluntarium* vtroque modo sumptum dicit obiectum volitum permissiue, aut positiuè. Tercio modo sumitur *voluntarium* in pœna, quatenus causatur à voluntate, vt causâ proximâ partiali. Quarto modo vt causatur à voluntate tanquam à causâ totali remota imperante, & applicante causas proximas eius, quæ sunt (vt dicit) apprehensio obiecti disconuenientis, seu noliti, & presentis, quod obiectum sit disconueniens per nolitionem ipsam, quæ est appetitus elicited voluntatis in contrarium. *Voluntarium* vtroque hoc modo dictum est voluntarium propriè dictum, & per modum effectus; duobus primis modis est volitum obiectum, seu pœna, vt habet rationem obiecti voluntarij.

Horum ordinem, quæ posterius superaddit vnum gradum voluntarij, alteri priori, egregiè

declarat in litera, tam in pœna corporali, quæ est secundum sensum, & dicitur dolor, quàm in spiritali, quæ est tristitia, & pœna propriè dicta, vt spectat ad scopum huius materiæ, quam definit ex Augustino in litera: dicitur autem *dissensio animi*, id est, repugnancia voluntatis per appetitum, elicited, & fugam obiecti per nolitionem eius, ab *is rebus, quæ nobis nolentibus acciderunt*, &c. denotant causam illius dissensionis. Dissensio animi sumitur non pro volitione, sed pro ipsa passione, quæ ab Augustino distinguitur in eodem capite, in consensionem, & dissensionem, vt respiciunt affectus animi, secundum quos patitur, vt coniungitur obiecto voluto, vel nolito, in quo per delectationem, & gaudium quiescit, aut per motum, aut tristitiam tanquam à repugnanti, & disconuenienti offenditur: quæ offensio dicitur dissensio, sicut & quies per oppositum consensio: mutatis vocabulis ab actibus, à quibus proximè causantur, qui sunt consensus, & dissensus.

Hæc autem tristitia, seu pœna, potest esse voluntaria primo modo: quia ordinatè tolerata, est voluntaria secundo modo, quia etiam acceptata positiuè per consensum voluntatis: quia, vt Author libri de vera & falsa pœnitentia, cap. 13. *Peccator de peccato doleat, & de dolore gaudeat*, &c. pro hac sententia citat August. ex errore vulgari, qui est etiam Magistri in litera.

Sed tertium, scilicet voluntas, &c. docet tristitiam etiam esse voluntariam per modum effectus duobus modis *suprà* declaratis, & modum, quo causatur ipsa tristitia, vt patet ex litera & iam tactum est *suprà*. Hic de se offert controuersia de hac tristitia, quia aliqui dicunt esse vitalem actum, sed necessarium. Pro qua sententia facit D. Thomas 1. p. q. 64. art. 3. *in corpore*, & ad tertium. & 1. 2. q. 31. art. 1. & 4. *in corpore*, & q. 22. art. 3. *in corpore*, & aliis locis. Caiet. Conrad. Medina *in præfatis locis*. Capreolus in 1. d. 1. q. 1. art. 2. concl. 2. Vasquez 1. 2. disp. 14. cap. 2. & alij.

Contrarium docet hinc Doctore in litera, & vniuersim docet de passionibus animi, vt de delectatione in primo d. 1. q. 3. d. 17. q. 1. ad 4. in 3. d. 15. in 4. *infra* d. 49. q. 4. & 7. quem sequuntur Mayron, & Bassolis, & reliqui nostræ scholæ ibidem. Cum Nominalibus tenet Audefacis *lib. de patria*, q. 3. Henr. *quæst. 41. q. 8.* & 9. *quæst. 1. 2. q. 9. quæst. 6. q. 32.* Richardus in primo d. 1. art. 2. q. 1. Nemerius cap. 41. & plurimum fauet D. Thomas 1. 2. q. 31. art. 1. ad 1. vbi asserit hanc: *delectatio est operatio*, non esse per essentiam, sed per causam. & q. 32. art. 1. delectationem sequi ad operationem q. 33. art. 4. operationem perfici per delectationem. Quam sententiam sequitur etiam *infra* d. 49. q. 1. art. 4. Hæc controuersia non est huius loci, quia omnes concedunt tristitiam, & delectationem fieri necessariò, à quacumque fuit causa, neque spectare ad materiam virtutis, aut vitij, nisi vt participat libertatem: ex suppositione actus alicuius per quæ fiat volita, aut voluntaria: hinc autem ex scopo dubij, quod *suprà*, & hinc mouet Doctore, præcisè queritur, quomodo possit hæc tristitia esse voluntaria? & declarat hos quatuor modos eius, & respondet ad rationem dubitandi motam in contrarium. *Omnis pœna est inuoluntaria*, &c. quod verum est, quantum est ex se, & secundum affectum commodi consequentem: potest tamen esse voluntaria secundum affectum iustitiæ, & per voluntatem antecedentem. Duobus primis modis est voluntaria per voluntatem consequentem, & acceptantem.

Distinctio doloris, & tristitia.

Definitio tristitia. Explicatur.

Dicitur dissensio à causa.

Duobus modis est voluntaria.

Lib. de vera & falsa pœnitentia.

45
Causa tristitia.

Controuersia an sit actus elicited sine affirmatiua.

Sententia negatiua.

Remissa controuersia in proprium locum.

Scopus præcti dubij.

Quomodo inuoluntaria tristitia, aut voluntaria?

acceptantem. Duobus aliis, nempe 3. & 4. modo est voluntaria voluntate antecedente, & causante ipsam, vel proximè, & partialiter, vel remote & totaliter.

46 *Dubium de causis eius.*
Prima ratio dubitandi ex appetitu innato.
Superest aliud dubium circa illud quod dicit, quòd tristitia in voluntate nequeat naturaliter causari, nisi per nolitionem alicuius existentis, & apprehensionem eius presentis tanquam per causas concurrentes. Deinde has esse causas proximas eius, quantum ad primum non videtur vniuersaliter subsistere: quia sicut appetitus vniuersaliter habet obiectum sibi conueniens, aut disconueniens secluso actu elicito, & hoc ex natura rei: ita etiam voluntas habet aliquod obiectum, verbi gratia, beatitudinem sibi conuenientem ex appetitu innato: ergo perinde ex apprehensione huius obiecti presentis sequetur delectatio in voluntate, & ex apprehensione pœnæ oppositæ tristitia, secluso aliquo actu elicito priorè; & consequenter non requiritur semper in voluntate nolitio antecedens obiecti ad hunc effectum.

Secunda ratio dubitandi ex aliis affectibus.
Contra secundum est, quòd in 3. d. 15. art. 1. §. Vtèrius de tristitia, &c. dicit passionem hanc causari ab obiecto nolito, vt apprehenditur præsens: Tali, inquit, conuenientia posita, puta per velle obiecti, & disconuenientia per nolle; & ita relationibus conuenientis, & disconuenientis concomitantibus relationes voliti & noliti, sequitur approximatō huius obiecti, scilicet apprehensio circa volitum, vel nolitum: & ex hoc ultimo videtur sequi in voluntate passio ab ipso obiecto sic præsentè: scilicet gaudium, vel tristitia, &c.

47 *Solutio, & reconciliatio dictorum.*
Respondetur Doctorem hic agere de tristitia, vt plerumque accidit in voluntate, & iuxta definitionem præmissam Angulstini, & prout est magis nota, & circa obiectum indifferens, quod redditur voluntati disconueniens mediante eius nolitione, vnde in 3. d. 15. admittit 1. §. Præter istum modum tristitandi, &c. etiam tristitiam in voluntate ex sola repugnantia appetitus innati responsione ad primum dubium, vt quando obiectum est disconueniens simpliciter voluntati, vt priuatio Beatitudinis: vel etiam appetitui sensitivo primo, & voluntati ex colligantia ad appetitum, vt ibidem determinat. Ex quo patet ad primum: nempe hic agere Doctorem de tristitia, vt est nobis manifestior, & plerumque in via contingit circa obiecta indifferencia secundam specificationem. Si dicas peccatum non esse indifferens. Respondetur esse indifferens ratione operis substrati, & etiam ex adiuncto, qua delendum est per pœnitentiam fru-

tuosam, quæ repugnat appetitui commodi.

Ad secundum pariter responderetur admittendo causam physicam vt distinguitur ab omni conditione posita & requisita ex parte subiecti esse obiectum disconueniens in apprehensione; & sic intelligendus est in tertio loco citato. Cum hoc stat quòd nolitio etiam concurrat aliquo modo in genere causæ efficientis, in quantum est dispositio subiecti, seu voluntatis in qua causatur tristitia: vnde supra d. 1. q. 5. §. Ad primam ergo questionem, &c. asserit quòd omnis dispositio necessitans ad formam, quæ non est ratio receptiui, sit quodammodo actiua, vt ibidem probat de merito, de motu, de dispositione necessitante ad formam substantialem: talis autem est nolitio obiecti, quia posita ipsa, & apprehensione eiusdem existentis necessitat ad tristitiam quantum est ex parte sua; & hoc modo in hac quæstione docet nolitionem obiecti concurrere vt causam partialem respectu tristitiæ: hæc magis per se probantur infra d. 49. Videat lector quæ ibi dicenda sunt: ad expositionem literæ sufficiant dicta.